
ASST Melegnano e della Martesana - Via Pandina,1 - 20070 Vizzolo Predabissi (MI) – Tel. +39 02.98051 - C.F. e P.I.  09320650964
www.asst-melegnano-martesana.it

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI 
MEDICI PER OCULISTICA, OCCORRENTI ALL’ASST MELEGNANO 
MARTESANA IN QUALITA’ DI CAPOFILA ED ASST VARIE, PER UN PERIODO DI 
VIGENZA DEL CONTRATTO DI 36 MESI, AI SENSI DEGLI ARTT. 14 E 71 DEL D. 
LGS. 31 MARZO 2023, N. 36. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRETTORE

SC GESTIONE ACQUISTI

accertata la competenza procedurale, attesta la legittimità e la regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento.

Il Direttore 
SC GESTIONE ACQUISTI

Avv. Ugo Bellavia

IL DIRETTORE SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

attesta che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio aziendale

Il Direttore SC Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità

Dott. Paolo Moneta

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.431 DEL 12/04/2024



2

IL DIRETTORE SC GESTIONE ACQUISTI

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, ad oggetto “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i.;
- la Legge Regionale 11 agosto 2015 - n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche 

al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali 
in materia di sanità)”;

- la DGR n. X/4479 del 10/12/2015 avente ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015 - costituzione 
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Melegnano e della Martesana;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 955 del 20/10/2022 ad oggetto “Piano di Organizzazione 
Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Melegnano 
e della Martesana. Assetto organizzativo afferente alla Direzione Generale e alla Direzione 
Amministrativa”;

- la DGR n. XII/1511 del 13/12/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2024 – quadro economico programmatorio”;

- la DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2024 – (di concerto con il vicepresidente Alparone e gli assessori 
Lucchini e Fermi)”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 193 del 07/03/2024 ad oggetto “Conferimento di deleghe da 
parte del Direttore Generale ai Direttori Strutture Complesse e ai dirigenti di Struttura Semplice in staff 
alla Direzione Generale, Amministrativa e Sanitaria. Inerenti determinazioni”;

VISTI:
- la L.R. 28 dicembre 2007, n. 33, con cui la Regione Lombardia ha costituito, in attuazione del comma 

455 dell’art. 1 della L. n. 296/2007, la Centrale Regionale Acquisti che opera quale centrale di 
committenza di cui all’art. 37 del Decreto Legislativo n. 18 aprile 2016, n. 50, e provvede, tra l’altro, 
sulla base della programmazione regionale degli acquisti e con riferimento alle esigenze degli enti di 
cui all’art.1 della L.R. n.30/2006, a stipulare Convenzioni di cui all’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 
488, con le quali le imprese aggiudicatarie si obbligano ad accettare, sino alla concorrenza della 
quantità massima stabilità in ciascuna Convenzione ai prezzi e alle condizioni ivi previsti, Ordinativi di 
Fornitura (OdF) emessi dai soggetti dalle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti 
del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 
territorio;

- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di Stabilità 2016) con la quale viene rafforzato l’obbligo 
per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale di “approvvigionarsi, relativamente alle categorie 
merceologiche del settore sanitario - come individuate dal D.P.C.M. di cui all’ art. 9, comma 3, del 
Decreto Legge n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 89/2014 - avvalendosi 
esclusivamente delle centrali regionali di riferimento, ovvero della Consip S.p.A.”; 

- il D.P.C.M. 24 dicembre 2015 e 11 luglio 2018 che hanno individuato le categorie merceologiche, e 
relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo richiamato al precedente capoverso;

RICHIAMATA integralmente la Deliberazione del Direttore Generale n. 1174 del 22/12/2023, con la quale 
l’ASST Melegnano e della Martesana ha indetto una procedura aperta aggregata multilotto per la fornitura 
di dispositivi medici per oculistica, per un periodo di vigenza del contratto di 36 mesi, per un importo a 
base d’asta, per il primo periodo contrattuale di 36 mesi, pari ad € 4.767.354,90 oltre I.V.A. e per un valore 
complessivo della procedura pari ad € 35.755.161,75 oltre I.V.A.;

DATO ATTO che l’ASST Melegnano e della Martesana ha provveduto alla pubblicazione del bando di 
gara sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea in data 26/02/2024 GU S: 40/2024, attraverso la 
nuova piattaforma di interoperabilità appalti (identificativo della procedura n. 8dcc32e6-8f81-4dc2-8bc7-
c62635f78c11 – 01 – disponibile al link: https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/117553-2024) e sul sito 
internet aziendale in data 22/02/2024;



3

RILEVATO che:
- in data 22 febbraio 2024 si è proceduto alla pubblicazione integrale di tutti gli atti di gara sulla 

Piattaforma Telematica regionale Sintel con ID n. 179840615;
- nel bando e nell’avviso di cui sopra era indicato il giorno 25 marzo 2024 ore 14:00, quale termine 

perentorio entro cui far pervenire l’offerta corredata dalla relativa documentazione e il giorno 25 marzo 
2024, alle ore 14:30, quale data dello svolgimento della seduta riservata di constatazione delle offerte 
pervenute, di apertura e verifica della documentazione amministrativa;

PRESO ATTO che, entro il predetto termine, sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici, 
come si evince dal protocollo informatico della piattaforma regionale Sintel, da cui le stesse risultano 
validate:

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA STATO 
OFFERTA

1710512727796
JOHNSON & JOHNSON 

MEDICAL S.p.A.
08082461008

Forma singola venerdì 15 marzo 2024 
15.25.27 CET Offerta valida

1710935307875 NEW TECH SPA
09038120151 Forma singola mercoledì 20 marzo 2024 

12.48.27 CET Offerta valida

1710940686937 EMMECI 4 SRL
00474010345 Forma singola mercoledì 20 marzo 2024 

14.18.06 CET Offerta valida

1710941121504 Paul Hartmann S.p.A.
07179150151 Forma singola mercoledì 20 marzo 2024 

14.25.21 CET Offerta valida

1711012014552 Tecnoftalmica Srl
09672801009 Forma singola giovedì 21 marzo 2024 

10.06.54 CET Offerta valida

1711015291705 FIAB SPA
01835220482 Forma singola giovedì 21 marzo 2024 

11.01.31 CET Offerta valida

1711015922093 SANTEN ITALY SRL
08747570961 Forma singola giovedì 21 marzo 2024 

11.12.02 CET Offerta valida

1711019648036 D.O.R.C. Italy srl
08783660965 Forma singola giovedì 21 marzo 2024 

12.14.08 CET Offerta valida

1711020420901 ABBVIE SRL
02645920592 Forma singola giovedì 21 marzo 2024 

12.27.00 CET Offerta valida

1711026345207
FRASTEMA OPHTHALMICS 

EASYOPHT GROUP SRL
02304500123

Forma singola giovedì 21 marzo 2024 
14.05.45 CET Offerta valida

1711033110159 BAUSCH & LOMB IOM SpA
07393830158 Forma singola giovedì 21 marzo 2024 

15.58.30 CET Offerta valida

1711095596492 AIESI Hospital Service
06111530637 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

9.19.56 CET Offerta valida

1711100782043
DIEMME DISPOSITIVI MEDICI 

SRL
11873880154

Forma singola venerdì 22 marzo 2024 
10.46.22 CET Offerta valida

1711100880751 tec med srl
06859310580 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

10.48.00 CET Offerta valida



4

1711104752235 ALFA INTES
07677821212 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

11.52.32 CET Offerta valida

1711104857528 B.BRAUN MILANO SPA
00674840152 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

11.54.17 CET Offerta valida

1711105287490 Bio Sud Medical Systems srl
03225090723 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

12.01.27 CET Offerta valida

1711107053142 AMO Italy srl
07121831007 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

12.30.53 CET Offerta valida

1711107613483 AL.CHI.MI.A.
00063370282 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

12.40.13 CET Offerta valida

1711112906803 OPTIKON 2000 S.p.A.
04678121007 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

14.08.26 CET Offerta valida

1711117901499 BETATEX S.P.A.
00440180545 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

15.31.41 CET Offerta valida

1711119377869 E.JANACH S.R.L.
01557980131 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

15.56.17 CET Offerta valida

1711128774939 Alcon Italia S.p.A.
07435060152 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

18.32.54 CET Offerta valida

ATTESO che il Seggio di gara:
- in data 25/03/2024, in seduta riservata ha dato avvio alle attività di constatazione delle offerte 

pervenute entro il termine fissato in atti e di controllo della completezza della documentazione 
amministrativa;

- ha ritenuto necessario avvalersi dell’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 
36/2023, con riferimento alla documentazione presentata dall’operatore economico Bio Sud Medical 
Systems s.r.l., in quanto, non risulta caricato il Capitolato Speciale di gara firmato digitalmente e, nei 
confronti dell’operatore economico B.Braun Milano S.p.A., in quanto, non risultano caricati il Capitolato 
Speciale di gara firmato digitalmente, nonché la garanzia provvisoria;

CONSIDERATO che il Seggio di gara:
- ha constatato, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 36/2023, che gli Operatori Economici Bio Sud Medical 

Systems s.r.l. e B.Braun Milano S.p.A. hanno regolarmente trasmesso tramite la Piattaforma Sintel la 
documentazione richiesta, entro il giorno 05/04/2024, quale termine perentorio fissato da questa 
ASST;

- ha valutato come esistenti le condizioni per l’ammissione di tutti gli operatori economici offerenti alle 
successive fasi di procedura;

RICORDATO che la procedura sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo in riferimento ai lotti 9; 15; 
16; 22; 24; 25; 30; 31; 34; 36; 37; 39; 40; 41; 42 e dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108 del D. Lgs n. 36/2023, sulla base dei seguenti elementi e relativa ponderazione: 
- prezzo massimo 30 punti;
- qualità massimo 70 punti;
e che, pertanto, risulta necessario procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice ai sensi 
dell’art. 93 del citato Decreto;

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 93, c. 2 e 3 del D.Lgs n. 36/2023, la 
Commissione Giudicatrice, deve essere composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 
del contratto e che nell’organico aziendale sono presenti adeguate figure professionali aventi competenze 



5

tecniche, scientifiche, professionali, organizzative, curriculari ritenute adeguate in relazione alla natura e 
all’oggetto dell’affidamento;

RITENUTO, pertanto, di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la Commissione 
Giudicatrice nella composizione di seguito riportata, incaricata della valutazione delle offerte presentate 
dalle ditte concorrenti e della assegnazione dei punteggi afferenti all’elemento qualitativo in conformità a 
quanto previsto nel Disciplinare di gara relativo alla procedura in oggetto:
Presidente: 
Dott. Tommaso Invernizzi, Direttore SC Oculistica, in qualità di Presidente dell’Organo tecnico Collegiale;
Componenti:
Dott. Filippo Veneziano, Medico SC Oculistica del PO di Vizzolo Predabissi, in qualità di Componente 
dell’Organo tecnico Collegiale;
Dott.ssa, Sophia Lai, Dirigente SC Farmacia Aziendale, in qualità di Componente dell’Organo tecnico 
Collegiale;

ACQUISITE le dichiarazioni, depositate in atti, sottoscritte dai dipendenti individuati quali componenti 
dell’Organo Tecnico Collegiale, di non trovarsi in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza 
e del codice di comportamento, di cui al comma 5 dell’art. 93 del citato Decreto;

VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio aziendale;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento del Progetto (RUP) è l’Avv. Ugo Bellavia 
Direttore della S.C. Gestione Acquisti;

ACQUISITA l’attestazione che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
aziendale tramite firma apposta allo stesso;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di:
1. nominare, ai sensi dell’articolo 93 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la Commissione Giudicatrice nella 

composizione di seguito riportata, incaricata della valutazione qualitativa delle offerte presentate dagli 
operatori economici concorrenti nell’ambito della procedura aperta in forma aggregata per la fornitura 
di dispostivi medici per Oculistica e di rassegnare i punteggi afferenti all’elemento qualità in conformità 
a quanto previsto dal Disciplinare di gara della procedura in argomento, così come di seguito indicato:
Presidente: 
Dott. Tommaso Invernizzi, Direttore SC Oculistica, in qualità di Presidente dell’Organo tecnico 
Collegiale;
Componenti:
Dott. Filippo Veneziano, Medico SC Oculistica del PO di Vizzolo Predabissi, in qualità di Componente 
dell’Organo tecnico Collegiale;
Dott.ssa, Sophia Lai, Dirigente SC Farmacia Aziendale, in qualità di Componente dell’Organo tecnico 
Collegiale;

2. disporre a conclusione dei procedimenti di verifica, accertamento e soccorso istruttorio l’ammissione 
degli operatori economici sotto indicati alla successiva fase di gara e valutazione del progetto tecnico 
prodotto e di assegnazione del relativo punteggio afferente all’elemento qualitativo dell’offerta:

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA STATO 
OFFERTA

1710512727796
JOHNSON & JOHNSON 

MEDICAL S.p.A.
08082461008

Forma singola venerdì 15 marzo 2024 
15.25.27 CET Offerta valida



6

1710935307875 NEW TECH SPA
09038120151 Forma singola mercoledì 20 marzo 2024 

12.48.27 CET Offerta valida

1710940686937 EMMECI 4 SRL
00474010345 Forma singola mercoledì 20 marzo 2024 

14.18.06 CET Offerta valida

1710941121504 Paul Hartmann S.p.A.
07179150151 Forma singola mercoledì 20 marzo 2024 

14.25.21 CET Offerta valida

1711012014552 Tecnoftalmica Srl
09672801009 Forma singola giovedì 21 marzo 2024 

10.06.54 CET Offerta valida

1711015291705 FIAB SPA
01835220482 Forma singola giovedì 21 marzo 2024 

11.01.31 CET Offerta valida

1711015922093 SANTEN ITALY SRL
08747570961 Forma singola giovedì 21 marzo 2024 

11.12.02 CET Offerta valida

1711019648036 D.O.R.C. Italy srl
08783660965 Forma singola giovedì 21 marzo 2024 

12.14.08 CET Offerta valida

1711020420901 ABBVIE SRL
02645920592 Forma singola giovedì 21 marzo 2024 

12.27.00 CET Offerta valida

1711026345207
FRASTEMA OPHTHALMICS 

EASYOPHT GROUP SRL
02304500123

Forma singola giovedì 21 marzo 2024 
14.05.45 CET Offerta valida

1711033110159 BAUSCH & LOMB IOM SpA
07393830158 Forma singola giovedì 21 marzo 2024 

15.58.30 CET Offerta valida

1711095596492 AIESI Hospital Service
06111530637 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

9.19.56 CET Offerta valida

1711100782043
DIEMME DISPOSITIVI MEDICI 

SRL
11873880154

Forma singola venerdì 22 marzo 2024 
10.46.22 CET Offerta valida

1711100880751 tec med srl
06859310580 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

10.48.00 CET Offerta valida

1711104752235 ALFA INTES
07677821212 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

11.52.32 CET Offerta valida

1711104857528 B.BRAUN MILANO SPA
00674840152 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

11.54.17 CET Offerta valida

1711105287490 Bio Sud Medical Systems srl
03225090723 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

12.01.27 CET Offerta valida

1711107053142 AMO Italy srl
07121831007 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

12.30.53 CET Offerta valida

1711107613483 AL.CHI.MI.A.
00063370282 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

12.40.13 CET Offerta valida

1711112906803 OPTIKON 2000 S.p.A.
04678121007 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

14.08.26 CET Offerta valida



7

1711117901499 BETATEX S.P.A.
00440180545 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

15.31.41 CET Offerta valida

1711119377869 E.JANACH S.R.L.
01557980131 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

15.56.17 CET Offerta valida

1711128774939 Alcon Italia S.p.A.
07435060152 Forma singola venerdì 22 marzo 2024 

18.32.54 CET Offerta valida

3. dare atto che i componenti della testé citata Commissione, in conformità a quanto previsto dall’art. 93 
c.2 del D.Lgs n. 36/2023, sono in possesso di competenze tecniche, scientifiche, professionali, 
organizzative, curriculari ritenute adeguate in relazione alla natura e all’oggetto dell’affidamento;

4. dare atto, altresì, che i componenti della testé citata Commissione hanno prodotto apposita 
dichiarazione, depositati in atti, relativa all’insussistenza di cause di incompatibilità e astensione di cui 
al comma 5 dell’art. 93 del citato Decreto;

5. dare atto che il presente atto amministrativo, con l’indicazione della composizione della Commissione 
Giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti saranno pubblicati sul sito internet aziendale, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, del D. Lgs. 36/2023;

6. demandare al Direttore della S.C. Gestione Acquisti l’espletamento di tutti gli adempimenti 
conseguenti l’adozione del presente provvedimento;

7. dare atto che dal presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio aziendale;

8. dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’Avv. Ugo Bellavia Direttore della S.C. 
Gestione Acquisti e che il Direttore di Esecuzione del Contratto sarà nominato con il provvedimento di 
aggiudicazione della presente procedura;

9. dare atto dare atto che la presente determinazione non è soggetta a controllo preventivo e che la 
medesima è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 comma 6 della L.R. n. 23/2015, 
disponendone la relativa pubblicazione all’albo pretorio dell’ASST - ai sensi dell’art. 32 della L. n. 
69/2009 - per 15 (quindici) giorni consecutivi;

IL DIRETTORE SC GESTIONE ACQUISTI
Avv. Ugo Bellavia

SC GESTIONE ACQUISTI
Responsabile del procedimento amministrativo: AVV. UGO BELLAVIA
Pratica trattata da: Di Terlizzi Angelica
Allegati n. 0


